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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá porovnáním různých materiálových modelů a nalezení

vhodného modelu, který nejlépe vystihuje hyperelastické chování elastomerních kompozitů

– pneumatik.

Teoretická část se zabývá konstrukcí pneumatik, jejich složením, funkcí a výrobou. Dále je

zde zmínka o elastomerech a hyperelastických modelech, jež se užívají pro predikci mecha-

nického chování.

Praktická část se zabývá vymodelováním pneumatiky společně s několika různými vrstvami

materiálů, jež je podrobena tlakovému zatížení. Následuje otestování různých materiálových

modelů, s cílem porovnat jednotlivé hyperelastické modely.
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ABSTRACT

The diplomatic thesis deals with the comparison of different material models and the

finding of a suitable model, which best describes the hyperelastic behavior of elastomeric

composites -tires.

The theoretical part deals with tire construction, composition, function and production.

There is also a reference to elastomers and hyperelastic models that are, used to predict me-

chanic behavior.

The practical part deals with modeling of the tire together with several different layers of

materials under pressure. This is followed by testing different material models to compare

individual hyperelastic models.

Keywords: Tire, hyperelastic models, marc, mentat, elastomers
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ÚVOD

K neodmyslitelným technickým prostředkům dnešní doby patří různá vozidla, např.

osobní a nákladní automobily, stavební, zemědělské a lesnické stroje, letadla. Je zřejmé, že

kola takových vysoce výkonných zařízení nemohou být konstruována slepě metodou pokusu

a omylu, ale že při jejich navrhování je třeba využít moderní konstrukční prostředky.

Počítače se v posledních desetiletích staly atributy technologického rozvoje téměř ve všech

odvětvích lidské činnosti. Strojírenské projekční práce se dají značně automatizovat a vý-

sledky přenést na CNC stroje. Laserová optika a videokamery se používají v optické kon-

trole, počítačová termografie (CT) umožňuje prostorové zobrazení vnitřní struktury vý-

robků. Tak fyzika a matematika našly úrodnou půdu i tam, kde ještě nedávno byly zcela

ignorovány.

Ačkoli pneumatická obruč byla patentována už v roce 1845 a znovu vynalezena v roce 1880,

první teoretické práce týkající se její konstrukce se objevily až v roce 1950. Příslušná teorie

byla však příliš neschůdná (integrace funkce se singularitou) a její praktické využití bylo

podmíněno použitím počítačů, které tehdy byly v plenkách. V dekádách 1970 a 1980 se také

používaly graficko-numerické metody a pro usnadnění jejich aplikací byly publikovány spe-

ciální monogramy. V této době se k získání meridionální křivky pneumatiky používaly také

analogové počítače. S masovou aplikací číslicových počítačů a zvláště PC tento směr rychle

zanikl. Vývoj elektroniky a numerických metod měl značný vliv na různé obory gumáren-

ského průmyslu (výroba strojů a forem, automatizace, navrhování výrobků, zkušebnictví).

Je jasné, že pneumatika jako reálný objekt se musí reprezentovat ve velmi zjednodušené

formě, aby odpovídající matematické modely zůstaly fyzikálně názorné a mohly být úspěšné

při hledání odpovědí na vhodně položené otázky.

Kdykoli je to možné, měly by se teoretické výsledky každého modelu porovnávat s experi-

mentálními výsledky. Zpravidla se dříve nebo později najdou experimentální fakta, která se

s teoretickými předpověďmi neshodují. Pak se model musí adaptovat, pokud to jde, nebo je

nutné model opustit a nahradit jej lepším. Takový proces se znovu a znovu opakuje a spirá-

lový vývoj je charakteristickým rysem obecného získávání poznatků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PNEUMATIKY

1.1 Definice pneumatik

S pneumatikou, jež je součástí většiny dopravních prostředků přicházíme pravidelně do

styku a přitom většina lidí ani nemá základní znalosti o její funkci a konstrukci. [1]

Z geometrického hlediska je pneumatika uzavřený prstenec tzv. toroid (obr 1.).

Obr. 1 Toroid [10]

Z mechanického hlediska je pneumatika tlaková nádoba, jejíž stěny tvoří pružná membrána.

Strukturou je pneumatika složitý systém s vysokými parametry.

Z chemického hlediska je pneumatika vyrobena zejména ze zesítěných a nezesítěných mak-

romolekulárních materiálu a oceli.

Základní pojmy názvosloví pneumatik jsou dány normou na mezinárodní úrovni.
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Obr. 2 Pneumatika pro osobní (a) a nákladní (b) automobil

1 – plášť pneumatiky, 2 – duše, 3 – ráfek, 4 – ventil, 5 – vložka

Podle normy ČSN 64 0001 značí souborový termín pneumatika plášť, popř. s duší a vložkou,

namontovaný na ráfek a naplněný tlakovým médiem. V tzv. bezdušovém provedení jde tedy

pouze o plášť namontovaný na ráfek, který je nahuštěn. Plášť je pružná vnější část pneuma-

tiky, která zprostředkovává styk s vozovkou, svou patní částí dosedá na ráfek a má rozhodu-

jící podíl na vlastnostech celé funkční soustavy. Duše je tenkostěnný pryžový uzavřený prs-

tenec, sloužící k udržení potřebného tlaku vzduchu v pneumatice, je opatřen ventilem, který

umožňuje nahuštění a vypuštění vzduchu nebo jiného tlakového média. Ochranná vložka je

pryžový profilovaný prstenec, chránící duši před poškozením ráfkem. Používá se převážně

u nákladních a motocyklových pneumatik. Ráfek je buď jednodílný nebo vícedílný prstenec

vhodně tvarovaný pro uchycení pláště.

Ráfek přenáší hnací nebo brzdící sílu mezi patkou pláště a střední nosnou částí kola.
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Podle konstrukčního uspořádání se rozlišují tři základní typy plášťů pneumatik:

Obr. 3 Základní konstrukční typy plášťů pneumatik

a – diagonální, b – radiální, c – diagonální s pásem

Diagonální plášť, v jehož kostře se kordy v jednotlivých vrstvách kříží, může být opatřen

nárazníkem malé pevnosti, který nepřenáší prakticky žádné obvodové namáhání, pouze vy-

ztužuje korunní část pláště.

Diagonální plášť s pásem má diagonální kostru přepásanou nárazníkem, který zachycuje

značnou část namáhání v obvodovém směru. Tento plášť tvoří přechod mezi diagonálním a

radiálním pláštěm

Radiální plášť, v jehož kostře jsou jednotlivé nitě kordových vrstev rovnoběžně vzájemně i

s rovinou meridiánu, přepásanou výztužným pásem - nárazníkem. Nárazník zachycuje veš-

kerá namáhání v obvodovém směru v běhounové části pláště a je proto patřičně dimenzován.

[1] [2]

1.2 Funkce pneumatik

Základní požadavky, které se na pneumatiky kladou, lze shrnout do těchto bodů:

- schopnost nést určitou zátěž,

- schopnost tlumit nárazy,

- přenášet hnací a brzdné síly,

- vyvíjet boční síly,
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- vyznačovat se dobrou adhezí k vozovce za různých podmínek,

- být rozměrově stabilní,

- umožňovat přiměřený tzv. kilometrový výkon,

- reagovat na řízení,

- klást minimální valivý odpor,

- vyvíjet co nejméně hluku a vibrací,

- mít celkově dlouhou životnost,

- přispívat k bezpečnému provozu,

- mít minimální hmotnost.

Jednotlivé funkční požadavky nejsou seřazeny podle důležitosti. Pneumatika je musí v uspo-

kojivé míře splňovat všechny. Soubor těchto nezbytných předpokladů splňuje právě jen pne-

umatika. Je to dáno především jedinečnou deformovatelností a tlumícími charakteristikami

struktury pneumatiky.

Rozsah aplikací pneumatiky se zdá být nekonečný. Například letadla jsou vybavována pne-

umatikami, třebaže je to nežádoucí zátěž a navíc nevykonávají žádnou funkci po 99 % doby

provozu stroje. Ve zbývající části provozu, tj. při startu a přistávání, jsou pneumatiky pod-

statnou funkční části a nebyla pro ně dosud vyvinuta žádná náhrada. Požadavky kladené na

pneumatiku, jež jsou uvedeny výše, lze rozdělit do tří oblastí:

a) pohyblivost vozidla (např. adheze, boční síla, kroutící moment, ovladatelnost, pro-

kluz, řídící účinek, vedení atd.),

b) vlastnosti a jejich integrita (např. ekonomie paliva, jízdní teplota, vzrůst rozměrů,

vzrůst tlaku, odolnost proti propíchnutí, odolnost proti průrazu, odolnost proti únavě,

odolnost proti opotřebení atd.),


[…]


Ogden y = 2,8855x - 0,0294 0,9742

Yeoh y = 3,3499x - 0,0517 0,9774

Naměřená data y = 3,2682x + 0,0275 0,9916

Následně byly dané rovnice vyhodnoceny vzhledem k rovnici naměřených dat a byly seřa-

zeny dle nejlépe odpovídajícího průběhu.

Tabulka 10 Seřazení jednotlivých modelů dle vhodnosti pro čistý smyk

Model Rovnice lineární regrese Hodnota spolehlivosti

Naměřená data y = 3,2682x + 0,0275 0,9916

Yeoh y = 3,3499x - 0,0517 0,9774

Ogden y = 2,8855x - 0,0294 0,9742

Mooney(3) y = 2,5788x - 0,017 0,9929

Arruda-Boyce y = 2,3857x + 0,0019 0,9998

Gent y = 2,3739x - 0,0013 0,9991

Mooney(2) y = 2,1542x + 0,017 0,9956

Neo-Hooken y = 2,1342x + 0,0168 0,9956

Za nejvhodnější hyperelastické modely pro čistý smyk byly tedy zvoleny: Yeoh, Ogden a

Mooney(3).
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7.1.4 Stanovení nejvhodnějšího hyperelastického modelu

Následuje rekapitulace výsledků.

Za nejvhodnější hyperelastické modely pro jednoosý tah byly zvoleny: Mooney(3), Yeoh a

Ogden.

Za nejvhodnější hyperelastické modely pro dvouosý tah byly zvoleny: Ogden, Mooney(2),

Arruda-Boyce.

Za nejvhodnější hyperelastické modely pro čistý smyk byly zvoleny: Yeoh, Ogden a Mo-

oney(3).

Z výše uvedených výsledků je zřejmé, že za nejvhodnější hyperelastický model je model

Ogden, jak již bylo popsáno v teoretické části. Daný model vyjadřuje funkci danou v hod-

notách hlavních protažení a je dnes široce využívaný, navíc vystihuje chování elastomerů i

při velkých deformacích.

Za další velmi vhodný hyperelastický model byl zvolen model Yeoh, jehož výhodou je

zejména velká jednoduchost.

Třetím nejvhodnějším modelem byl zvolen model Mooney(3). Ačkoli tento model patří ke

spíše starším, rozhodně si zaslouží pozornost.

Nejvíce vhodným modelem pro danou pneumatiku je tedy model Ogden, model Yeoh a mo-

del Mooney(3). Níže je rekapitulace zjištěných výsledků výpočtu pneumatiky a srovnání

jednotlivých modelů s naměřenými daty. Z veškerých hodnot na níže vyobrazených grafech

jde vidět, že dané tři materiálové modely si jsou velmi blízké, z toho důvodu lze doporučit

pro výpočet pneumatiky všechny tři.

Tabulka 11 Vybrané vypočítané hodnoty hyperelastických materiálových modelů

Model
Poměrné
prodlou-
žení [-]

Von Mis-
sesovo na-
pětí [MPa]

Posunutí
v ose X
[mm]

Posunutí v
ose Y
[mm]

Objemový
modul

pružnosti
[MPa]

Chyba mate-
riálových

koeficientů
[%]

Ogden 0,16 610 17,06 1,67 3021 3,69

Yeoh 0,15 600 17,23 1,67 2447 2,17

Mooney(3) 0,16 618 17,17 1,70 2845 3,25
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Obr. 80 Porovnání vybraných modelů hodnotou posunutí v ose x

Obr. 81 Porovnání vybraných modelů hodnotou posunutí v ose x
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Obr. 82 Graf Srovnání vybraných modelů pro jednoosý tah

Obr. 83 Graf Srovnání vybraných modelů pro dvouosý tah
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Obr. 84 Graf Srovnání vybraných modelů pro čistý smyk
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ZÁVĚR

Výběr vhodného materiálového modelu je nezbytným předpokladem pro správnou

predikci mechanického, teplotního a jiného zatížení libovolných výrobků. Určité modely,

které se dříve využívaly, mohou být už dnes zapomenuty, jelikož byly nahrazeny jinými,

adaptovanými modely. Předmětem zadané diplomové práce bylo stanovení vhodného mate-

riálového modelu pro numerický model pneumatiky se zaměřením na hyperelastické mate-

riálové modely.

V teoretické části práce bylo popsáno funkce pneumatik, jejich konstrukce a samotná vý-

roba. Dále bylo popsáno, co jsou elastomery a jejich vlastnosti včetně vlastnosti hyperelas-

ticity. Následoval výčet současných hyperelastických modelů, výběr programu pro řešení

diplomové práce.

V praktické části byla navrhnuta 2D pneumatika s výztuhami sloužené z kordů a tkaniny,

která byla zatížena vnitřním tlakem 2 bary. Byly popsány okrajové podmínky, nastavení

materiálů, nastavení výpočtu. Poté byl model pneumatiky podroben výpočtu v programu

Marc mentat. V další části byl zjištěn vliv tuhosti materiálu gumy na vybrané parametry

pneumatiky. Následovalo odzkoušení různých hyperelastických modelů na materiálu gumy

u modelu pneumatiky. V poslední části došlo ke srovnání jednotlivých hyperelastických mo-

delů vzhledem k naměřeným datům materiálu gumy a byly vybrány 3 nejvhodnější hypere-

lastické modely.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

c materiálová konstanta [-]

E modul pružnosti v tahu [MPa]

G objemový modul ve smyku [MPa]

k Boltzmannova konstanta [J.K-1]

K objemový modul pružnosti [MPa]

J poměrná objemová deformace [-]

n počet polymerních řetězců [-]

T teplota [°C]

W deformační energie [J]

Wvol adaptivní člen práce [J]

αi materiálová konstanta [-]

λ protažení [mm]

λL limitní protažení [mm]

μ poissonovo číslo [-]

μi materiálová konstanta [-]
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