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Komentáře k diplomové práci:
Hlavním cílem diplomové práce je studium vhodnosti různých hyperelastických modelů k popisu
pryžového materiálu. Teoretická část je rozsahem a náplní dostatečná pro porozumnění praktické
části. Hlavním nedostatkem jsou často chybějící citace. Teoretická část se zabývá i popisem
kaučuků a plniv, ale v praktické části není ani zmínka o tom, z čeho se změřená pryž skládá.
V praktické části je většina věcí nedostatečně popsána, jednotlivé kroky nejsou vysvětleny, naopak
zbytečně se opakují podobné obrázky, které nemají prakticky přínos, např. třikrát obrázek
vysíťovaného modelu, třikrát obrázek s naměřenými tahovými křivkami, které již byly dříve na
jiném obrázku zobrazeny dohromady. Materiál je sice popsán různými hyperelastickými modely,
ale kritériem pro jejich hodnocení je jen hodnota korelace z lineární regrese. Velkým nedostatkem
je také to, že hyperelastické modely jsou porovnávány jen pro jeden naměřený materiál.
V praktické části byl také studován vliv tuhosti pryže na posunutí materiálu v pneumatice ve dvou
různých směrech při nahuštění. Z praktického hlediska by mělo daleko větší přínos porovnávat
změnu průměru a šířky pneumatiky. Celkový dojem také kazí časté překlepy, nepřesně (guma
místo pryž) a krkolomně formulované nebo nepřesně přeložené věty. Pozitivum vidím v tom, že
student dokázal vytvořit zjednodušený konečněprvkový model pneumatiky včetně výztužných
vrstev. I přes uvedené připomínky lze v práci nalézt užitečné informace a práci doporučuji
k obhajobě.
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1. O jaký rozměr pneumatiky se jedná?

2. Je v modelu pneumatiky také zahrnuto patní lano?

3. Vysvětlete okrajové podmínky, které byly použity v modelu pneumatiky.

4. Má úhel kordu ve výztužném pásu vliv na velikost studovaného posunutí v ose X a Y? Jaký?

5. K přibližně jakému největšímu napětí dochází v dané pryži při nahuštění pneumatiky?
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